生食監発 0511 第６号

平成 28 年５月 11 日

（ 別 記 ） 殿

             厚生労働省医薬・生活衛生局

生活衛生・食品安全部監視安全課長

リステリア・モノサイトゲネスに汚染されている可能性がある

米国産冷凍野菜等の流通状況等の報告について

 標記については、「米国産冷凍野菜等について（依頼）」（平成 28 年５月９

日付け生食監発 0509 第４号）により、輸入者に対し、回収対象製品の輸入につ

いて確認するよう指導するとともに、回収対象製品であった場合には、米国側

の回収に応じて、販売自粛及び自主回収するよう指導をお願いしているところ

です。

 今般、米国の追加情報に基づき、別添１のとおり追加の輸入実績が確認され

ましたので、当該製品についても同様に確認及び指導をお願いします。

また、対応終了後その概要については、当課あてに御報告いただくよう併せ

てお願いしているところですが、報告に当たっては、前回分も合わせて別添２

の報告様式によりご連絡いただくようお願いします。

［別添１　添付略］

（別記）

埼玉県保健医療部健康安全局長

東京都福祉保健局健康安全部長

大阪市健康局健康推進部長

神戸市保健福祉局生活衛生担当部長

生食監発 0511 第７号

平成 28 年５月 11 日

（ 別 記 ） 殿

             厚生労働省医薬・生活衛生局

生活衛生・食品安全部監視安全課長

リステリア・モノサイトゲネスに汚染されている可能性がある

米国産冷凍野菜等の流通状況等の報告について（依頼）

 標記については、「米国産冷凍野菜等について（依頼）」（平成 28 年５月９

日付け生食監発 0509 第４号）により、輸入者に対し、回収対象製品の輸入につ

いて確認するよう指導するとともに、回収対象製品であった場合には、米国側

の回収に応じて、販売自粛及び自主回収するよう指導をお願いしているところ

です。

また、対応終了後その概要については、当課あてに御報告いただくよう併せ

てお願いしているところです。当課あての報告に当たっては、別添報告様式に

よりご連絡いただくようお願いします。

（別記）

札幌市保健福祉局食の安全担当部長

横浜市健康福祉局健康安全部長

生食監発 0511 第８号

平成 28 年５月 11 日

（ 別 記 ） 殿

             厚生労働省医薬・生活衛生局

生活衛生・食品安全部監視安全課長

リステリア・モノサイトゲネスに汚染されている可能性がある

米国産冷凍野菜等の流通状況等の報告について（依頼）

 今般、米国において、リステリア・モノサイトゲネスに汚染されている可能

性があるとして、下記製造者が製造した冷凍野菜等の回収が行われているとの

情報を入手しました。

 当課において、過去２年間の当該製造者に関連する輸入実績を確認したとこ

ろ、別添１のとおりであり、回収対象に該当する可能性があります。

 つきましては、貴自治体において別添１の輸入者に対し、回収対象製品の輸

入について確認するよう指導するとともに、回収対象製品であった場合には、

米国側の回収に応じて、販売自粛及び自主回収するよう指導方よろしくお願い

します。

 また、本件に係る追加の情報があった場合には追って連絡します。

 なお、対応終了後その概要を、別添２の報告様式により当課あてに御報告い

ただくよう併せてお願いします。

記

製 造 者  CRF FROZEN FOODS

対 象 製 品 別添３参照

輸 出 国 米国

［別添１　添付略］

（別記）

船橋市保健所長

名古屋市健康福祉局健康部長

（別添２）

重量
（トン）

重量
（トン）

重量
（トン）

（例） 12345678910 1

●●●●
FROZEN
FOODS
CO.,INC.

TOKYO TOCHUO
KUGINZA ×-×-
×

加熱後摂
取冷凍食
品（未加
熱）：グリン
ピース

100 CT 10 ○ 30 CT 3 70 CT 7 50 CT 5 ×

輸入者の経営するレス
トランで20CT(2トン)を使
用済み。（●トンを販売
先で廃棄。等）

（例） 98765432101 3
▲▲▲▲
FOODS
CO.,LTD.

OSAKA
FUOSAKA SHI
×-×-×

加熱後摂
取冷凍食
品（未加
熱）：ばれ
いしょ

200 CT 20 × CT CT CT
回収対象外ロットである
ことを確認済み。

CT CT CT

CT CT CT

CT CT CT

※２：　輸入者若しくは自治体で健康被害の情報を入手している場合には「○」を、健康被害の報告を受けていない場合には「×」を記載してください。

備考
欄番
号

輸入者名 輸入者住所 品目邦文
積込
個数

積込個
数単位

※１：　回収対象製品であった場合には「○」を、回収対象製品でなかった場合には「×」を記載して下さい。

保管数重量 販売数重量 回収数重量
食品等輸入
届出受付番

号

リステリア・モノサイトゲネスに汚染されている可能性がある米国産冷凍野菜等の流通状況等の報告

数量 数量 数量

重量（ト
ン）

回収対
象品であ
るか否

か
※１

健康被
害の有

無
※２

（別添３）